
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n.  20     del    29/04 /2022 

                                                                                                                       Prot. 4742/P     del 29/04/2022 

 

Oggetto: Manutenzione ordinaria Opere di II Categoria idraulica: Approvazione Schema di 

Convenzione  con l’Unione dei Comuni della Valdichiana senese. Mandato alla firma. 

 

1 
GA /FC/  

IL PRESIDENTE   
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. 70 del 11/12/2018;    
  
VISTO che l’art. 23 comma 3 della lr 79/2012 prevede che: “nei territori montani, il consorzio esercita le 
funzioni di cui al comma 1, e svolge le attività di supporto per l’esercizio delle funzioni di cui agli articoli 
9 e 29, mediante la stipula con le Unioni dei comuni di convenzioni, redatte sulla base dello schema 
tipo approvato dalla Giunta Regionale, 
 
VISTO lo Stato Consortile, ed in particolare l’art. 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2 lett. f); 
 
PREMESSO che la Regione Toscana, alla luce di quanto statuito dalla L.R. 80/2015 e succ. mod. 
esercita “tutte le funzioni amministrative, di pianificazione, di programmazione, di indirizzo e controllo in 
materia di difesa del suolo, non riservate dalla normativa nazionale allo Stato o ad altri enti”;  
 
CONSIDERATO l’art. 2 della suddetta normativa L.R. 80/2015 e succ. mod., il quale prevede che è di 
competenza regionale la manutenzione e la gestione delle opere idrauliche di II Categoria, compresa la 
relativa copertura economica delle spese ad esse relative; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la Regione, così come previsto dall’art. 2, comma 2, della L.R. 80/2015 e 
succ. mod., può avvalersi dei Consorzi di Bonifica istituiti con la L.R. 79/2012 e succ. mod. per l’attività 
di manutenzione ordinaria delle opere classificate in II categoria, previa stipula di apposita 
convenzione;  
 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 11 dell’10/01/2022 “Legge regionale n. 80/2015, 
art.2 comma 2: Interventi di manutenzione ordinaria sulle opere classificate in 2° categoria idraulica: ai 
sensi del R.D. 523/1904 da effettuarsi avvalendosi dei Consorzi di Bonifica: approvazione schema tipo 
di convenzione;  
 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale del Settore Genio Civile Valdarno Superiore n. 4612 del 
11/03/2022, con il quale è stato approvato lo schema di “Convenzione per gli interventi di  
manutenzione ordinaria sulle opere classificate in II° Categoria” - Annualità 2022- da sottoscrivere con il 
Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno e la Regione Toscana - Direzione Difesa del Suolo e Protezione 
Civile - Settore Genio Civile Valdarno Superiore – provvedendo, contestualmente, alla copertura 
finanziaria  della spesa necessaria per gli interventi di manutenzione ordinaria sulle suddette opere di 
II° categoria per € 1.152.000,00 mediante assunzione di specifico impegno di spesa a favore del 
Consorzio, sul capitolo 42543 del bilancio finanziario gestionale regionale 2022-2024 annualità 2022; 
 
VISTA la “Convenzione per l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria su opere di II^ 
Categoria del reticolo di gestione insistenti nel territorio del Consorzio di Bonifica n. 2 Alto Valdarno” - 
Allegato A, di cui al suddetto Decreto Dirigenziale n. 4612 del 11/03/2022, approvata con Decreto del 
Presidente n. 07 del 21/02/2022 e sottoscritta in data 21-03-2022 prot. 3180/A con la Regione Toscana 
“Settore Genio Civile Valdarno Superiore” dal Presidente del Consorzio 2 Alto Valdarno Serena Stefani 
in qualità di legale rappresentante; 
 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n.  20     del    29/04 /2022 

                                                                                                                       Prot. 4742/P     del 29/04/2022 

 

Oggetto: Manutenzione ordinaria Opere di II Categoria idraulica: Approvazione Schema di 

Convenzione  con l’Unione dei Comuni della Valdichiana senese. Mandato alla firma. 

 

2 
GA /FC/  

DATO ATTO che per la realizzazione di una parte degli interventi di manutenzione ordinaria su opere 
di II a categoria ricadenti nel Comprensorio di Bonifica 2 Alto Valdarno e insistenti nel territorio della 
Valdichiana, il Consorzio intende avvalersi della Unione dei Comuni “Val di Chiana Senese”; 
 
VISTA la bozza di “Convenzione fra il Consorzio 2 Alto Valdarno e l’Unione dei Comuni della 
Valdichiana senese per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria su Opere di seconda 
Categoria ricadenti nel comprensorio n.2 Alto Valdarno”; 
 
  
 
 

DECRETA 
 

1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, alla luce delle motivazioni in premessa descritte, lo schema di Convenzione 

fra il Consorzio 2 Alto Valdarno e l’Unione dei Comuni della Valdichiana senese per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria su Opere di seconda Categoria ricadenti nel 
comprensorio n.2 Alto Valdarno”, depositata agli atti;  
 

3. DI DARE ATTO che la sottoscritta, nella sua qualità di Presidente e legale rappresentante del 
Consorzio, provvederà ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. f) dello Statuto consortile alla 
sottoscrizione della menzionata Convenzione;  
 

4. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, comma 4 
dello Statuto Consortile.          
  
 

               Il Presidente 
 

                                                (Serena Stefani) 


